
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της τροποποίησης της
Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Καναδά για την αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και
την πρόληψη της φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φό-
ρους εισοδήµατος και κεφαλαίου, δι’ ανταλλαγής ρηµα-
τικών διακοινώσεων»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το σχέδιο νόµου που υποβάλλεται προς ψήφιση
σκοπείται η κύρωση των ρηµατικών διακοινώσεων, µε α-
ριθµούς JLI-0161/22.8.2011 και 569/11.8.2011 του Κανα-
δικού Υπουργείου Εξωτερικών και Διεθνούς Εµπορίου
και της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Οττάβα, σχετικά µε
τροποποιήσεις στο κείµενο της Σύµβασης Αποφυγής της
Διπλής Φορολογίας και την πρόληψη της φοροδιαφυγής
αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου
µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Καναδά, ό-
πως αυτή υπογράφηκε στην Αθήνα στις 29 Ιουνίου 2009
και κυρώθηκε µε το ν. 3824/2010 (Α΄ 27).

Γενικό µέρος

Με την Σύµβαση Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας
µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Καναδά, ό-
πως αυτή έχει ήδη τεθεί σε εφαρµογή από 1.1.2011, επι-
διώκεται η αποφυγή της διπλής φορολογίας αναφορικά
µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου, τα οποία
πραγµατοποιούνται στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος από
κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους καθώς και η
πρόληψη της φοροδιαφυγής.

Ειδικό µέρος

Με την τροποποίηση αυτή, επιδιώκεται η προσαρµογή
του άρθρου 29 περί Θέσης σε Ισχύ, και άρθρο 30 περί
Λήξης της εν λόγω Σύµβασης, προκειµένου τα τελευταία
να συµπεριλάβουν αναφορά στο κεφάλαιο, εκτός του ει-
σοδήµατος, για την εφαρµογή των διατάξεων της εν λό-
γω Σύµβασης. Η προσαρµογή αυτή γίνεται για λόγους
τυπικούς, καθώς, σύµφωνα µε την παρ.1 του άρθρου 2
της εν λόγω Σύµβασης, οι φόροι στους οποίους εφαρµό-
ζεται η εν λόγω Σύµβαση είναι ο φόρος εισοδήµατος και
κεφαλαίου που επιβάλλονται για λογαριασµό του κάθε
Συµβαλλόµενου Κράτους.
Στην κύρωση των τροποποιήσεων της ανωτέρω Σύµ-

βασης που συµφωνήθηκαν µέσω ανταλλαγής ρηµατικών
διακοινώσεων µεταξύ των δύο Συµβαλλοµένων Μερών,
αποβλέπει αυτό το σχέδιο νόµου το οποίο σας υποβάλ-
λουµε προς ψήφιση.

Αθήνα,  14 Δεκεµβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ευάγ. Βενιζέλος Στ. Δήµας

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
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ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Μ. Χρυσοχοϊδης

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της τροποποίησης της Σύµβασης µεταξύ της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Καναδά για την αποφυ-
γή της Διπλής Φορολογίας και την πρόληψη της φορο-
διαφυγής αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και
κεφαλαίου, δι’ ανταλλαγής ρηµατικών διακοινώσεων

Άρθρο πρώτο

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος, οι ανταλλαγείσες ρηµατικές
διακοινώσεις, υπ’ αριθµ. 569/11.8.2011 της Πρεσβείας
της Ελλάδος στην Οττάβα και JLI-0161/22.8.2011 του Υ-
πουργείου Εξωτερικών και Διεθνούς Εµπορίου του Κα-
ναδά, µε τις οποίες συµφωνήθηκε η τροποποίηση της
Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Καναδά για την αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και την
πρόληψη της φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φόρους
εισοδήµατος και κεφαλαίου, που υπογράφηκε στην Αθή-
να, στις 29 Ιουνίου 2009 [ν.3824/2010 (Α΄ 27)], το κείµε-
νο των οποίων σε πρωτότυπο στην αγγλική και ελληνική
γλώσσα και σε µετάφραση των ξενόγλωσσων διατάξεων
στην ελληνική, έχει ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευ-
σή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της τροπο-
ποίησης που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋπο-
θέσεων που ορίζονται στις τελικές διατάξεις αυτής.

Αθήνα, 14 Δεκεµβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
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ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ   

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Μ. Χρυσοχοϊδης

Αριθµ. 188 /33 /2011

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Κύρωση της Συµφωνίας τροποποίησης της Σύµβασης
µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Καναδά για
την αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και την πρόληψη
της φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φόρους εισοδή-
µατος και κεφαλαίου, δι' ανταλλαγής ρηµατικών διακοι-
νώσεων»

Α. Με τις διατάξεις του ανωτέρω σχεδίου νόµου κυρώ-
νονται και έχουν την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1
του Συντάγµατος οι ανταλλαγείσες ρηµατικές διακοινώ-
σεις , υπ' αριθµ. 569/11.8.2011 της Πρεσβείας της Ελλά-
δος στην Οττάβα και JLI-0161/22.8.2011 του Υπουργείου
Εξωτερικών και Διεθνούς Εµπορίου του Καναδά, µε τις
οποίες συµφωνήθηκε η Τροποποίηση της Σύµβασης µε-
ταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Καναδά για την
αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και την πρόληψη της
φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος
και κεφαλαίου, που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 29 Ι-
ουνίου 2009 και κυρώθηκε µε το ν. 3824/2010 (Α΄ 27).

Με τις προαναφερθείσες ρηµατικές διακοινώσεις η
Πρεσβεία της Ελλάδος στην Οττάβα προτείνει και το Υ-
πουργείο Εξωτερικών και Διεθνούς Εµπορίου του Κανα-
δά κάνει δεκτή την αναδιατύπωση των άρθρων 29 και 30
της τροποποιούµενης Σύµβασης, σχετικά µε τη θέση σε
ισχύ και τη λήξη αυτής, ώστε να περιλαµβάνεται στα άρ-
θρα αυτά και αναφορά στο κεφάλαιο.
Β. Από τις προτεινόµενες διατάξεις δεν προκαλούνται

οικονοµικά αποτελέσµατα πέραν των αναφεροµένων
στην υπ' αριθµ. 195/40/2009 έκθεση µας επί της τροπο-
ποιούµενης Σύµβασης, δεδοµένου ότι πρόκειται για τε-
χνικού χαρακτήρα τροποποιήσεις αυτής.

Αθήνα, 12 Δεκεµβρίου 2011

Ο Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Κατριβέσης

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(της παρ. 3 του άρθρου 75 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της Συµφωνίας τροποποί-
ησης της Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας και του Καναδά για την αποφυγή της Διπλής Φορο-
λογίας και την πρόληψη της φοροδιαφυγής αναφορικά
µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου, δι' ανταλ-
λαγής ρηµατικών διακοινώσεων»

Με το ανωτέρω σχέδιο νόµου κυρώνονται οι ρηµατι-
κές διακοινώσεις µε αριθµούς JLI-0161/22.8.2011 και
569/11.8.2011 τις οποίες αντάλλαξαν το Καναδικό Υ-
πουργείο Εξωτερικών και Διεθνούς Εµπορίου και η Πρε-
σβεία της Ελλάδος στην Οττάβα, αντίστοιχα, και περιέ-
χουν τις συµφωνηθείσες ανάµεσα στις δύο πλευρές τρο-
ποποιήσεις τεχνικού χαρακτήρα στο κείµενο της Σύµβα-
σης για την αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και την
πρόληψη της φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φόρους
εισοδήµατος και κεφαλαίου, που έχει υπογραφεί στην Α-
θήνα, στις 29 Ιουνίου 2009, µεταξύ της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και του Καναδά. Οι εν λόγω τροποποιήσεις διορ-
θώνουν παραλείψεις στο ελληνικό, αγγλικό και γαλλικό
κείµενο της Σύµβασης µεταξύ Ελλάδας και Καναδά που
κυρώθηκε µε το ν. 3824/10 (Α΄ 27).

Αθήνα, 14 Δεκεµβρίου 2011

Ο Υπουργός Οικονοµικών

Ευάγ. Βενιζέλος


